
 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

 

1 
 

Decreto n. 92 del 25 settembre 2023 

 

Oggetto: Approvazione del verbale, dell’appendice e della perizia giustificativa dei lavori di 

somma urgenza dei “Lavori di rimozione della vegetazione e dei detriti che ostruiscono l'alveo 

denominato “La Rita” ubicato nel territorio di Lacco Ameno e Casamicciola Terme (NA)” - ex 

art. 163 D. lgs. 50/2016, come derogato dall’Ordinanza del Commissario delegato, n. 9 del 10 

marzo 2023 - richiamata dall’Ordinanza del Commissario delegato, n. 12 del 26 maggio 2023, art. 

7 - ai sensi dell’art. 226, co. 5, D. lgs. 36/2023.   

CUP J78H23000350001 

CIG 9996787999 

 

Il Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dell’Isola d’Ischia 

interessati dall’evento sismico del 21 agosto 2017, On. Avv. Giovanni Legnini, nominato con 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 gennaio 2022, registrato dalla Corte dei 

Conti il 14 febbraio 2022 al n. 323 e rinnovato con Decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri del 30 dicembre 2022, registrato dalla Corte dei Conti il 20 gennaio 2023, al n. 265; 

Visto l’articolo 1, comma 734, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, con il quale è stata disposta 

la proroga al 31 dicembre 2023 del termine di cui all'articolo 17, comma 2, terzo periodo, del 

decreto legge 28 settembre 2018, n. 109, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 novembre 

2018, n. 130; 

Considerato che dalle prime ore del 26 novembre 2022 il territorio dell’isola di Ischia è stato 

interessato da eventi meteorologici di eccezionale intensità che hanno determinato una grave 

situazione di pericolo per l’incolumità delle persone, causando vittime, dispersi, l’allagamento e 

l’isolamento di diverse località e l’evacuazione di numerose famiglie dalle loro abitazioni; 

Dato atto che con delibera del Consiglio dei ministri del 27 novembre 2022 è stato dichiarato lo 

stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel territorio 

dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022, per un periodo di dodici mesi, 

dalla data di deliberazione; 

 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

 

2 
 

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile (nel seguito anche solo 

“OCDPC”) n. 948 del 30 novembre 2022, recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza degli eccezionali eventi metereologici verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia 

(NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022”; 

Vista l’Ordinanza del Commissario delegato, n. 9 del 10 marzo 2023 e s.m.i., recante 

“Disposizioni attuative degli interventi di somma ed estrema urgenza previsti nel Piano degli 

interventi e ulteriori disposizioni” con la quale sono disciplinate le modalità attuative per 

l’esecuzione degli interventi di somma urgenza e di estrema urgenza necessari per la messa in 

sicurezza delle aree interessate dagli eventi calamitosi del 26 novembre 2022, di cui all’articolo 

25, comma 2, lettera b), del d.lgs. n. 1 del 2018, contenuti nel Primo piano degli interventi urgenti 

predisposto in attuazione dell’articolo 4 dell’OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022, approvato con 

nota del Capo del Dipartimento di protezione civile in data 3 marzo 2023 (prot. DPC 11790-

03/03/2023); 

Vista l’Ordinanza del Commissario delegato n. 12 del 26 maggio 2023 la quale, all’art.7, in 

ragione dell’urgenza del ripristino della funzionalità idraulica degli alvei incisi dagli eventi franosi 

del 26 novembre 2022, assegna alla Struttura del Commissario delegato: 

a. l’attuazione delle opere relative alla realizzazione di tombini idraulici in corrispondenza 

delle intersezioni tra gli alvei Negroponte, Sinigallia, Celario e Fontana e le rispettive strade; 

b. la rimozione della vegetazione e dei detriti che ostruiscono le cave Scialicco e Il Monaco 

dalle zone più acclive fino alle confluenze con l’alveo La Rita e lungo il medesimo Alveo; 

Vista l’Ordinanza speciale del Commissario Straordinario per la Ricostruzione nei territori 

dell’isola d’Ischia interessati dal sisma del 21 agosto 2017 n. 5 dell’8 agosto 2023 “ex articolo 11, 

comma 2, del decreto legge 76 del 2020, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 

2020, n. 120 - Finanziamento interventi relativi alla gestione dei fanghi e dei materiali inerti da 

liquefazione e colata conseguenti all’evento calamitoso del 26 novembre 2022 di cui all’art. 5 - 

sexies del D.L. n. 186/2022 nonché altri interventi e misure di accelerazione post frana 2022 e 

post sisma 2017” la quale approva, in attuazione dell’articolo 5-sexies, comma 1, del decreto-

legge 186 del 2022, l’elenco di 11 interventi di somma ed estrema urgenza, così come individuati 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

 

3 
 

all’Allegato 1 tra i quali è presente l’intervento de quo per un importo finanziabile pari ad euro 

900.000,00; 

Visto che la suddetta ordinanza speciale dispone inoltre all’articolo 1 comma 2 che al fine di 

assicurare il necessario raccordo con le misure precedentemente adottate dal Commissario 

delegato in attuazione di quanto previsto dall’articolo 5 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento 

della protezione civile n. 948 del 2022, il Commissario straordinario provvede all’attuazione degli 

interventi di cui al comma 1, subentrando per gli interventi già avviati dal Commissario delegato 

in tutti rapporti giuridici in corso, che proseguono agli stessi patti e condizioni già in essere senza 

che debbano essere adottati ulteriori atti o provvedimenti; 

Visto il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal 

d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i., ed in particolare l’art. 163; 

Visto l’art. 226, co. 5 del D. Lgs 36/2023; 

Visto il D. lgs 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante “Delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 

ed in particolare l’art. 140; 

Tenuto conto che l’ing. Antonio Longo, RUP d’ufficio della procedura in argomento, a cui con 

decreti n. 1 dell’1 febbraio 2023 del Commissario Delegato e n. 1562 del 6 marzo 2023 del 

Commissario Straordinario sono stati conferiti rispettivamente gli incarichi di dirigente non 

generale e di dirigente tecnico ad interim della struttura commissariale per la ricostruzione post-

sisma: 

− ha ravvisato l’urgenza e la necessità di intervenire con i Lavori di rimozione della 

vegetazione e dei detriti che ostruiscono l’Alveo La Rita ubicato nel territorio di Lacco 

Ameno e Casamicciola Terme (NA); 

− ha proceduto a richiedere un ulteriore parere tecnico inerente alla urgenza di eseguire gli 

interventi su indicati e che tale parere rimesso in data 13 giugno 2023 con protocollo 

1763E/CD/ISCHIA consiglia di agire con la massima urgenza con interventi volti alla 

pulizia e rifunzionalizzazione idraulica degli alvei suddetti al fine di ripristinare le condizioni 

di sicurezza dell’abitato a valle; 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

 

4 
 

− ha redatto, in data 21 giugno 2023 un verbale di somma urgenza, ai sensi dell’art. 163 del 

D.lgs 50/2016, così come derogato dalla citata Ordinanza n. 9/2023, acquisita la disponibilità 

all’esecuzione dei lavori in somma urgenza dell’impresa Consorzio Stabile INFRATECH 

S.C.aR.L., che ha indicato quale impresa consorziata esecutrice la Meridiana Costruzioni 

Generali s.r.l., dopo aver eseguito un sopralluogo congiunto sull’area interessata; 

− ha predisposto e sottoscritto in data 29 giugno 2023, unitamente all’impresa affidataria, una 

Appendice al Verbale di Somma Urgenza e di Consegna lavori con cui le parti stabiliscono 

e convengono le condizioni generali e particolari relative alla prestazione in oggetto;  

− ha redatto una perizia giustificativa degli stessi, sottoscritta in data 16 agosto 2023, del valore 

stimato di € 600.000,00; 

Vista la seguente documentazione, allegata al presente atto a costituirne parte integrante e 

sostanziale: 

− il Verbale di Somma Urgenza, redatto dal RUP, ing. Antonio Longo, Dirigente della 

Struttura commissariale e sottoscritto da quest’ultimo e dall’impresa affidataria in data 

21/06/2023; 

− l’Appendice al Verbale di Somma Urgenza e Consegna dei lavori, sempre redatto dal RUP, 

e sottoscritto da quest’ultimo e dalla ditta affidataria in data 29/06/2023;  

− la Perizia Giustificativa redatta ai sensi del comma 4 art. 163 del D.lgs. 50/2016 in data 

16/08/2023 che prevede un importo stimato di € 600.000,00 IVA compresa; 

Ritenuto doversi provvedere all’approvazione del verbale di somma urgenza del 21/06/2023, 

dell’appendice al verbale di somma urgenza e consegna lavori del 29/06/2023 e della perizia 

giustificativa dei Lavori di rimozione della vegetazione e dei detriti che ostruiscono l’Alveo La 

Rita ubicato nel territorio di Lacco Ameno e Casamicciola Terme (NA); 

Preso atto che il costo stimato dei lavori risulta pari ad € 600.000,00 IVA compresa; 

 

Dato atto che l’importo complessivo del lavoro sarà definito solo al momento della fine dei lavori, 

comunque nei limiti dell’importo massimo finanziabile previsto all'Allegato 1 dell’Ordinanza 

speciale n. 5/2023 pari ad € 900.000,00; 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

 

5 
 

Considerato che l’intervento in oggetto trova copertura finanziaria nei limiti delle risorse 

finanziarie di cui al comma 3 dell’articolo 5-sexies del decreto legge 2 dicembre 2022 n. 186, come 

convertito, con modificazioni, dalla legge 27 gennaio 2023, n. 9, così come disposto all’art. 7 

comma 1 dell’Ordinanza speciale del Commissario Straordinario n. 5/2023, e comunque nei limiti 

della spesa pari ad euro 900.000,00 come individuati per l’intervento de quo all’Allegato 1 della 

suddetta ordinanza speciale; 

Atteso di dover demandare ai rispettivi dirigenti per quanto di specifica competenza, la successiva 

predisposizione degli atti necessari per la liquidazione delle somme dovute all’impresa affidataria, 

che avverrà per stato di avanzamento lavori;  

 

DECRETA 

 

1. che le premesse su esposte formano parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

2. di approvare il verbale di somma urgenza del 21/06/2023, l’appendice al verbale di somma 

urgenza e consegna lavori del 29/06/2023, nonché la perizia giustificativa del 16/08/2023, 

redatti ai sensi dell'art. 163, co. 4, del D. lgs n. 50/2016, come derogato dall’Ordinanza del 

Commissario delegato, n. 9 del 10 marzo 2023, con cui sono stati affidati Lavori di rimozione 

della vegetazione e dei detriti che ostruiscono l’Alveo La Rita ubicato nel territorio di Lacco 

Ameno e Casamicciola Terme (NA); 

3. di dare atto che l’intervento in oggetto trova copertura finanziaria nei limiti delle risorse 

finanziarie di cui al comma 3 dell’articolo 5-sexies del decreto legge 2 dicembre 2022 n. 186, 

come convertito, con modificazioni, dalla legge 27 gennaio 2023, n. 9, così come disposto 

all’art. 7 comma 1 dell’Ordinanza speciale del Commissario Straordinario n. 5/2023, e 

comunque nei limiti della spesa pari ad euro 900.000,00 come individuati per l’intervento de 

quo all’Allegato 1 della suddetta ordinanza speciale; 

 

4. nello stanziamento finanziario richiamato nell’art. 7 comma 1 dell’Ordinanza speciale del 

Commissario Straordinario n. 5/2023 e pertanto nei limiti delle risorse finanziarie di cui al 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

 

6 
 

comma 3 dell’articolo 5-sexies del decreto legge 2 dicembre 2022 n. 186, come convertito, 

con modificazioni, dalla legge 27 gennaio 2023, n. 9; 

5. di demandare ai rispettivi dirigenti per quanto di specifica competenza, la successiva 

predisposizione degli atti necessari per la liquidazione delle somme dovute all’impresa 

affidataria, che avverrà per stato di avanzamento lavori; 

6. di pubblicare il presente decreto sul sito web istituzionale del Commissario straordinario: 

https://sismaischia.it. 

 

         Il Commissario Delegato 

        On. avv. Giovanni Legnini 

 

https://sismaischia.it/

		2023-09-25T12:12:49+0200
	LEGNINI GIOVANNI




